ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND An Lão, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không

khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Sở Tài guyên và Môi trường tỉnh

Thực hiện Văn bản số 2003/STNMT-CCBVMT ngày 23/6/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định về việc tình hình triển khai thực hiện Kế

hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025,

định hướng đến năm 2030, UBND huyện An Lão báo cáo như sau:

Để triển khai Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về

kiểm soát chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm

2025. UBND huyện An Lão đã ban hành Văn bản số 386/UBND ngày 16/4/2021 yêu

cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện đồng bộ các

giải pháp nhằm kiểm soát tốt chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện.

Đồng thời, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày

26/4/2023 về quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện An Lão

giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 nhằm triển khai thực hiện hiệu quả

Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định; theo đó,

phân công nội dung công việc cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

thực hiện các nội dung quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 trong công

tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa bàn huyện.

Từ đó, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác vận động, tuyên

tuyền kết hợp kiểm tra, kiểm soát nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong

việc bảo vệ môi trường không khí. Vận động nhân dân không đốt chất thải rắn, rơm

rạ sau thu hoạch; không đốt bao bì thuốc bảo vệ thực vật. Hướng dẫn người dân thực

hiện bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào các bể chứa đặt ngoài đồng

ruộng; định kỳ thu gom và xử lý theo quy định. Yêu cầu các phương tiện vận chuyển

vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng lưu thông trên các tuyến đường,… phải thực

hiện che chắn và vận dụng các biện pháp nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi,

khí thải ra môi trường xung quanh; yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh có xả khí

thải ra môi trường phải có hệ thống xử lý khí thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường;

các cơ sở chăn nuôi quy mô lớn có công trình xử lý khí thải Biogas đảm bảo quy

định…

Ngoài ra, trên địa bàn huyện không có các nguồn phát thải lớn có nguy cơ gây

ô nhiễm môi trường cao từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

UBND huyện An Lão kính báo Sở Tài nguyên và Môi trường biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, đ/c Lâm – PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT;

- CVP, Đ/c Kiệt-PVP, K1;

- Lưu : VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đỗ Tùng Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T09:14:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đỗ Đình An<andd@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T13:50:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Văn Kiệt<kiettv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-04T14:59:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T15:21:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T15:21:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T15:21:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T15:22:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!